
 

 

 

 

C o mu n e  d i  C u r i n g a  
Provincia di Catanzaro 

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156   

Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it 

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI 
 
R.G. n. 319  del  06/09/2016 
 

        DETERMINAZIONE  N.    108 DEL   06/09/2016    
  

 

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO. LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI REGIONALI "BUONO—LIBRI” AI SENSI DELL’ART. 27 DELLA LEGGE 
448/98 PER L’ANNO SCOLASTICO 2015-2016 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L L’A R E A  

 
VISTA la Legge n. 448/1998 (art. 27) e il DPCM 05/08/1999 n. 320 (art. 3) inerenti il 
contributo Statale/Regionale “Buono Libri” con la finalità di corrispondere un 
contributo, per l’acquisto dei libri di testo per la scuola secondaria di 1° grado alle 
famiglie con minori redditi al fine di sostenere l’istruzione dei figli; 
DATO ATTO che con D.D.R. Istruzione n. 8112 del 04.08.2015, è stato approvato il 
Piano di Riparto (Risorse Statali) tra i Comuni a copertura del 100% del fabbisogno e 
rispondere così a tutte le domande in istruttoria coprendo interamente la spesa 
sostenuta dai nuclei famigliari richiedenti; 
CONSIDERATO che il totale da erogare per il Buono Libri anno scolastico 2015/2016 
corrisponde ad un importo di € 6.188,07; 
ATTESO che a questo Comune è stata assegnata la somma complessiva di € 
10.175,79 di cui € 9.236,28 accreditata direttamente dal Ministero dell’Interno ai 
sensi dell’art. 3, comma 3, del D.P.C.M n. 320/1999 e € 939,51 come somma residua 
nella casse comunali dell’anno scolastico 2013-2014; 
VISTO l’elenco delle domande accolte; 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione del contributo “Buono Libri a. s. 
2015/2016” ai soggetti e nella misura indicati nel prospetto agli atti del presente 
provvedimento, per un importo complessivo di € 6.188,07; 
CONSIDERATO che in ogni caso non può essere erogato più di quanto documentato 
come effettivamente speso dall’evento diritto; 
CONSIDERATO, come precisato dall’art. 1 del DPCM n. 320/1999, che il beneficio è 
richiesto da chi esercita la potestà genitoriale; 
DATO ATTO che la spesa è già stata impegnata, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 
D.Lgs.267/2000, determinazione n. 40 del 7 aprile 2016; 
RICHIAMATI: 
-la deliberazione della Giunta Comunale nr. 13 del 28.01.2016 avente per oggetto 
Approvazione del Piano anticorruzione e programma triennale per l’integrità e la 
trasparenza. Triennio 2016-2018, in ottemperanza alla L. 190/2012 e al D. Lgs nr. 
33/2013; 
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 10 giugno 2016 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018;  
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 10 giugno 2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2016-2018; 



-la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30.06.2016 avente per oggetto 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del DLgs 267/2000); 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 30.06.2016 avente per oggetto 
Presa d’atto obiettivi assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2016; 
-il Decreto Sindacale n. 6 del 07 marzo 2016 con cui la sottoscritta, è stata nominata, 
ai sensi degli artt. 50 e 97, comma 4, lettera d) del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, 
responsabile dell’Area Amministrativa / Affari Generali; 
VISTA la propria competenza all’adozione dell’atto in questione; 
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, nr. 118 Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli 
schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs n. 118/2016 adottato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 12 del 10.06.2016; 

VISTO il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta comunale con 

deliberazione n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 6 novembre 2014; 
PRESO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa e vista la regolarità contabile 
attestante altresì la copertura finanziaria della spesa di cui trattasi; 
 

DETERMINA  
 

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione. 
DARE ATTO che l’importo di € 6.188,07, assegnato dalla Regione Calabria risulta già 
impegnato con determinazione n. 40 del 7 aprile 2016 del bilancio 2016. 
LIQUIDARE ai cittadini beneficiari, in base al prospetto agli atti del presente 
provvedimento, la somma complessiva di € 6.188,07, imputandola al capitolo 2250/1 
Fornitura gratuita libri scuola media del bilancio 2016. 
DARE ATTO che, ad avvenuta liquidazione dei benefici, alla data odierna, esiste 
economia di spesa di € 3.987,72 da accantonare nel bilancio comunale con vincolo di 
destinazione. 

PROVVEDERE, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione all’albo pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto 

Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013.  
TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                    F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,   06/09/2016 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì,  07 SET. 2016 

                                                                                           

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                               F. to : Dott. Giuseppe GULLO 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,      06/09/2016       

 

Il Segretario Comunale 

D.ssa Rosetta CEFALA’ 
 
  
 
  


